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Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes.

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Impostos
Taxas

Contribuições
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

Receita patrimonial
Exploração do patrimônio imobiliário do estado
Valores mobiliários

Receita agropecuária
Receita agropecuária

Receita de serviços
Serviços administrativos e comerciais gerais

Transferências correntes
Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 
Transferências de outras instituições públicas

Outras receitas correntes
Multas administrativas, contratuais e judiciais
Indenizações, restituições e ressarcimentos
Demais receitas correntes

Receitas correntes.
Transferências correntes

Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 

 
467.241.000,00
147.584.000,00
143.272.000,00

4.312.000,00
14.000.000,00
14.000.000,00

4.175.000,00
275.000,00

3.900.000,00
30.000,00
30.000,00

900.000,00
900.000,00

281.160.000,00
94.625.000,00

113.535.000,00
73.000.000,00
19.392.000,00

5.220.000,00
1.000.000,00

13.172.000,00
(38.406.600,00)
(38.406.600,00)
(16.006.600,00)
(22.400.000,00)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Despesas correntes

Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes

 
294.115.359,04
167.499.888,07

4.500.000,00
122.115.470,97

Total das Receitas Correntes
Déficit
Soma

Superávit do Orçamento Corrente

428.834.400,00
0,00

428.834.400,00
134.719.040,96

Total das Depesas Correntes
Superávit

Soma
Déficit do Orçamento Corrente

294.115.359,04
134.719.040,96
428.834.400,00

0,00

Receitas de capital
Operações de crédito

Operações de crédito - mercado interno
Alienação de bens

Alienação de bens móveis
Transferências de capital

Transferências da união e de suas entidades
Transferências dos estados e do distrito federal 

43.175.000,00
100.000,00
100.000,00
500.000,00
500.000,00

42.575.000,00
15.000.000,00
27.575.000,00

Despesas de capital
Investimentos
Amortização da dívida

68.832.072,99
61.832.072,99

7.000.000,00

Total das Receitas de Capital
 
 

Déficit

43.175.000,00
 
 

25.657.072,99

Total das Depesas de Capital
-(Reserva de contingência

+Reserva do RPPS)
Superávit

68.832.072,99
10.000,00

 
0,00

Resumo
Receitas Correntes
Receitas de Capital
Outras Receitas

428.834.400,00
43.175.000,00

0,00

Despesa Correntes
Despesas de Capital
Reserva de Contingência
Reserva do RPPS

294.115.359,04
68.832.072,99

10.000,00
 

Subtotal 472.009.400,00 Subtotal 362.957.432,03

Transferências Financeiras Recebidas Transferências Financeiras Concedidas
Transferências Recebidas 0,00 Transferências Financeiras Concedidas 109.051.967,97

Total 472.009.400,00 Total 472.009.400,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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ANEXO 2 da Lei 4.320/64 - ADENDO III Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Natureza da Despesa.

Código Especificação Desdobramento Elemento Cat. Econômica
300000000000000000 Despesas correntes   294.115.359,04
310000000000000000   Pessoal e encargos sociais  167.499.888,07  
317100000000000000     Transferências a consórcios públicos mediante contrato de 

rateio
123.959,62   

319000000000000000     Aplicações diretas 143.753.828,45   
319100000000000000     Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, 

fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social

23.622.100,00   

320000000000000000   Juros e encargos da dívida  4.500.000,00  
329000000000000000     Aplicações diretas 4.500.000,00   
330000000000000000   Outras despesas correntes  122.115.470,97  
333000000000000000     Transferências a estados e ao distrito federal 1.530.000,00   
335000000000000000     Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos 10.210.000,00   
336000000000000000     Transferências a instituições privadas com fins lucrativos 3.650.000,00   
337100000000000000     Transferências a consórcios públicos mediante contrato de 

rateio
32.166,43   

339000000000000000     Aplicações diretas 106.524.104,54   
339300000000000000     Aplicação direta decorrente de operação de órgãos, fundos e 

entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade 
social com consórcio público do qual o ente participe

169.200,00   

400000000000000000 Despesas de capital   68.832.072,99
440000000000000000   Investimentos  61.832.072,99  
447100000000000000     Transferências a consórcios públicos mediante contrato de 

rateio
10.072,99   

449000000000000000     Aplicações diretas 61.822.000,00   
460000000000000000   Amortização da dívida  7.000.000,00  
469000000000000000     Aplicações diretas 7.000.000,00   
900000000000000000 Reserva de contingência   10.000,00
990000000000000000   Reserva de contingência  10.000,00  
999000000000000000     Reserva de contingência 10.000,00   

Total 362.957.432,03

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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Anexo 2, Lei 4320/64, Port. SOF n.º 8 de 04/02/1985 - Adendo III

Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica
100000000000000000 Receitas correntes.   467.241.000,00
110000000000000000 Impostos, taxas e contribuições de melhoria  147.584.000,00  
111000000000000000 Impostos 143.272.000,00   
112000000000000000 Taxas 4.312.000,00   
120000000000000000 Contribuições  14.000.000,00  
124000000000000000 Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 

pública
14.000.000,00   

130000000000000000 Receita patrimonial  4.175.000,00  
131000000000000000 Exploração do patrimônio imobiliário do estado 275.000,00   
132000000000000000 Valores mobiliários 3.900.000,00   
140000000000000000 Receita agropecuária  30.000,00  
141000000000000000 Receita agropecuária 30.000,00   
160000000000000000 Receita de serviços  900.000,00  
161000000000000000 Serviços administrativos e comerciais gerais 900.000,00   
170000000000000000 Transferências correntes  281.160.000,00  
171000000000000000 Transferências da união e de suas entidades 94.625.000,00   
172000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas 

entidades
113.535.000,00   

175000000000000000 Transferências de outras instituições públicas 73.000.000,00   
190000000000000000 Outras receitas correntes  19.392.000,00  
191000000000000000 Multas administrativas, contratuais e judiciais 5.220.000,00   
192000000000000000 Indenizações, restituições e ressarcimentos 1.000.000,00   
199000000000000000 Demais receitas correntes 13.172.000,00   
200000000000000000 Receitas de capital   43.175.000,00
210000000000000000 Operações de crédito  100.000,00  
211000000000000000 Operações de crédito - mercado interno 100.000,00   
220000000000000000 Alienação de bens  500.000,00  
221000000000000000 Alienação de bens móveis 500.000,00   
240000000000000000 Transferências de capital  42.575.000,00  
241000000000000000 Transferências da união e de suas entidades 15.000.000,00   
242000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas 

entidades
27.575.000,00   

100000000000000000 Receitas correntes.   (38.406.600,00)
170000000000000000 Transferências correntes  (38.406.600,00)  
171000000000000000 Transferências da união e de suas entidades (16.006.600,00)   
172000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas 

entidades
(22.400.000,00)   

Total 472.009.400,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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ANEXO 9 da Lei 4.320/64 - ADENDO VIII Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Despesa(Órgão/Função)

Órgão Administração Segurança Pública Assistência Social Educação Urbanismo Habitação
78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER       
79 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 1.425.000,00      
81 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 6.680.000,00      
82 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 13.118.594,97 1.303.000,00     
83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 3.074.978,45      
84 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   11.452.000,00   1.441.109,57
85 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 780.000,00   152.351.850,00   
86 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 11.891.000,00    64.950.000,00  
93 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 10.330.000,00    16.558.200,00  
94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 4.225.400,00      
95 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 19.402.100,00      
96 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 11.335.000,00 1.702.000,00     
97 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E GOVERNO 7.692.392,86      
98 - CONTROLE INTERNO 720.000,00      
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA       

Total 90.674.466,28 3.005.000,00 11.452.000,00 152.351.850,00 81.508.200,00 1.441.109,57
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Órgão Gestão Ambiental Agricultura Comércio e 
Serviços Transporte Desporto e Lazer Encargos 

Especiais
78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER     6.155.000,00  
79 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL       
81 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO       
82 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA      11.500.000,00
83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   1.360.053,57    
84 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL       
85 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       
86 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA    300.000,00   
93 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS       
94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 971.100,44 2.228.652,17     
95 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO       
96 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA       
97 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E GOVERNO       
98 - CONTROLE INTERNO       
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA       

Total 971.100,44 2.228.652,17 1.360.053,57 300.000,00 6.155.000,00 11.500.000,00
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Órgão Reserva de 
Contingência

Total

78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  6.155.000,00
79 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  1.425.000,00
81 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  6.680.000,00
82 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  25.921.594,97
83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  4.435.032,02
84 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  12.893.109,57
85 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  153.131.850,00
86 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA  77.141.000,00
93 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  26.888.200,00
94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  7.425.152,61
95 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  19.402.100,00
96 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  13.037.000,00
97 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E GOVERNO  7.692.392,86
98 - CONTROLE INTERNO  720.000,00
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 10.000,00 10.000,00

Total 10.000,00 362.957.432,03

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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Cód. Função Descrição da Função Cód. Subfunção Descrição da Subfunção
0004 Administração 0062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

0122 Administracao Geral

0124 Controle Interno

0125 Normatização e Fiscalização

0128 Formação de Recursos Humanos

0131 Comunicação Social

0006 Segurança Pública 0181 Policiamento

0182 Defesa Civil

0008 Assistência Social 0244 Assistência Comunitária

0012 Educação 0306 Alimentação e Nutrição

0361 Ensino Fundamental

0365 Educação Infantil

0015 Urbanismo 0451 Infra-Estrutura Urbana

0452 Servicos Urbanos

0453 Transportes Coletivos Urbanos

0016 Habitação 0482 Habitacao Urbana

0018 Gestão Ambiental 0451 Infra-Estrutura Urbana

0541 Preservação e Conservação Ambiental
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Cód. Função Descrição da Função Cód. Subfunção Descrição da Subfunção
0020 Agricultura 0122 Administracao Geral

0606 Extensão Rural

0608 Promoção da Produção Agropecuária

0023 Comércio e Serviços 0691 Promoção Comercial

0695 Turismo

0026 Transporte 0781 Transporte Aéreo

0027 Desporto e Lazer 0812 Desporto Comunitário

0028 Encargos Especiais 0843 Serviço da Dívida Interna

0099 Reserva de Contingência 0999 Reserva de contingência

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V da Portaria SOF nr.º 8, de 04/02/1985
78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
001 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0027 Desporto e Lazer   6.155.000,00 6.155.000,00
0027.0812 Desporto Comunitário   6.155.000,00 6.155.000,00
0027.0812.0010 Esporte e Lazer para Todos   6.155.000,00 6.155.000,00
0027.0812.0010.2046 Pessoal e Encargos Sociais - Esporte e Lazer   665.000,00 665.000,00
0027.0812.0010.2047 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer   5.490.000,00 5.490.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 6.155.000,00 6.155.000,00
Total Órgão 0,00 0,00 6.155.000,00 6.155.000,00

79 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
002 - Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   1.425.000,00 1.425.000,00
0004.0122 Administracao Geral   1.425.000,00 1.425.000,00
0004.0122.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   1.425.000,00 1.425.000,00
0004.0122.0002.2188 Pessoal e Encargos Sociais - Gabinete do Prefeito e do Vice   1.235.000,00 1.235.000,00
0004.0122.0002.2189 Manutenção do Gabinete do Prefeito e do Vice   190.000,00 190.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00
Total Órgão 0,00 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00

81 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
001 - Procuradoria Geral

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração 3.500.000,00  3.180.000,00 6.680.000,00
0004.0062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.500.000,00   3.500.000,00
0004.0062.0013 Simplifica Rio do Sul 3.500.000,00   3.500.000,00
0004.0062.0013.0001 Operação Especial - Indenização, Ressarcimentos, Sentenças Judiciais 3.500.000,00   3.500.000,00
0004.0122 Administracao Geral   3.180.000,00 3.180.000,00
0004.0122.0013 Simplifica Rio do Sul   3.180.000,00 3.180.000,00
0004.0122.0013.2009 Manutenção da Procuradoria Geral do Município   400.000,00 400.000,00
0004.0122.0013.2010 Pessoal e Encargos Sociais - Procuradoria Geral   2.720.000,00 2.720.000,00
0004.0122.0013.2086 FUNPRO-Fundo de Manutenção, Reaparelhamento e Modernização da Procuradoria Geral   60.000,00 60.000,00

Total Unidade 3.500.000,00 0,00 3.180.000,00 6.680.000,00
Total Órgão 3.500.000,00 0,00 3.180.000,00 6.680.000,00

82 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - Secretaria Municipal de Fazenda

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   13.118.594,97 13.118.594,97
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82 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - Secretaria Municipal de Fazenda

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004.0122 Administracao Geral   13.118.594,97 13.118.594,97
0004.0122.0013 Simplifica Rio do Sul   13.118.594,97 13.118.594,97
0004.0122.0013.2012 Manutenção da Secretaria de Fazenda   7.838.594,97 7.838.594,97
0004.0122.0013.2013 Pessoal e Encargos Sociais - Fazenda   5.250.000,00 5.250.000,00
0004.0122.0013.2133 Manutenção de Frotas - Fazenda   30.000,00 30.000,00
0006 Segurança Pública   1.303.000,00 1.303.000,00
0006.0181 Policiamento   1.303.000,00 1.303.000,00
0006.0181.0013 Simplifica Rio do Sul   1.303.000,00 1.303.000,00
0006.0181.0013.2011 Manutenção do Funrebom   1.303.000,00 1.303.000,00
0028 Encargos Especiais 11.500.000,00   11.500.000,00
0028.0843 Serviço da Dívida Interna 11.500.000,00   11.500.000,00
0028.0843.0013 Simplifica Rio do Sul 11.500.000,00   11.500.000,00
0028.0843.0013.0002 Pagamento da Dívida Fundada Interna 11.500.000,00   11.500.000,00

Total Unidade 11.500.000,00 0,00 14.421.594,97 25.921.594,97
Total Órgão 11.500.000,00 0,00 14.421.594,97 25.921.594,97

83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
001 - Departamento de Desenvolvimento Econômico

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração  600.000,00 2.474.978,45 3.074.978,45
0004.0122 Administracao Geral  600.000,00 2.474.978,45 3.074.978,45
0004.0122.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale  600.000,00 2.474.978,45 3.074.978,45
0004.0122.0005.1417 Planejamento Estratégico - MASTERPLAN  600.000,00  600.000,00
0004.0122.0005.2095 Fundo Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação   360.000,00 360.000,00
0004.0122.0005.2102 Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico   50.000,00 50.000,00
0004.0122.0005.2103 Pessoal e Encargos Sociais - Desenvolvimento Econômico   1.364.978,45 1.364.978,45
0004.0122.0005.2155 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico   700.000,00 700.000,00
0023 Comércio e Serviços   1.360.053,57 1.360.053,57
0023.0691 Promoção Comercial   20.053,57 20.053,57
0023.0691.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale   20.053,57 20.053,57
0023.0691.0005.2090 Consórcio CISAMAVI - Gerência de Desenvolvimento Econômico   20.053,57 20.053,57
0023.0695 Turismo   1.340.000,00 1.340.000,00
0023.0695.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale   1.340.000,00 1.340.000,00
0023.0695.0005.2156 Manutenção do Departamento de Turismo e Eventos   400.000,00 400.000,00
0023.0695.0005.2157 Promoção e Realização de Eventos   940.000,00 940.000,00

Total Unidade 0,00 600.000,00 3.835.032,02 4.435.032,02
Total Órgão 0,00 600.000,00 3.835.032,02 4.435.032,02
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84 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001 - Departamento de Assistência Social

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0008 Assistência Social   11.452.000,00 11.452.000,00
0008.0244 Assistência Comunitária   11.452.000,00 11.452.000,00
0008.0244.0007 Pessoas em primeiro lugar   11.452.000,00 11.452.000,00
0008.0244.0007.2003 Pessoal e Encargos Sociais - Desenvolvimento Social   9.890.000,00 9.890.000,00
0008.0244.0007.2028 Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social   1.110.000,00 1.110.000,00
0008.0244.0007.2031 Conselho Tutelar   452.000,00 452.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 11.452.000,00 11.452.000,00
002 - Departamento de Habitação

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0016 Habitação   1.441.109,57 1.441.109,57
0016.0482 Habitacao Urbana   1.441.109,57 1.441.109,57
0016.0482.0007 Pessoas em primeiro lugar   1.441.109,57 1.441.109,57
0016.0482.0007.2030 Manutenção do Fundo de Habitação   1.441.109,57 1.441.109,57

Total Unidade 0,00 0,00 1.441.109,57 1.441.109,57
Total Órgão 0,00 0,00 12.893.109,57 12.893.109,57

85 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - Secretaria Municipal de Educação

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   780.000,00 780.000,00
0004.0122 Administracao Geral   780.000,00 780.000,00
0004.0122.0006 Educação em Construção   780.000,00 780.000,00
0004.0122.0006.2045 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação   700.000,00 700.000,00
0004.0122.0006.2137 Manutenção de Frotas - Educação   80.000,00 80.000,00
0012 Educação  7.575.000,00 144.776.850,00 152.351.850,00
0012.0306 Alimentação e Nutrição   6.480.000,00 6.480.000,00
0012.0306.0006 Educação em Construção   6.480.000,00 6.480.000,00
0012.0306.0006.2033 Programa de Alimentação do Ensino Fundamental   2.500.000,00 2.500.000,00
0012.0306.0006.2053 Programa de Alimentação Escolar Fundamental - PNAE   460.000,00 460.000,00
0012.0306.0006.2121 Programa de Alimentação Escolar para Creches - PNAC   600.000,00 600.000,00
0012.0306.0006.2123 Programa Nacional de Alimentação Pré-Escola - PNAPE   400.000,00 400.000,00
0012.0306.0006.2127 Programa de Alimentação do Ensino Infantil   2.500.000,00 2.500.000,00
0012.0306.0006.2128 Programa Alimentação Escolar Especial   20.000,00 20.000,00
0012.0361 Ensino Fundamental  600.000,00 47.336.580,00 47.936.580,00
0012.0361.0006 Educação em Construção  600.000,00 47.336.580,00 47.936.580,00
0012.0361.0006.1118 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes  600.000,00  600.000,00
0012.0361.0006.2029 Manutenção do Ensino Fundamental   3.370.000,00 3.370.000,00
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85 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - Secretaria Municipal de Educação

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0012.0361.0006.2122 Transporte Escolar Ensino Fundamental Estado   1.500.000,00 1.500.000,00
0012.0361.0006.2126 Transporte Escolar Educação Básica   8.800.000,00 8.800.000,00
0012.0361.0006.2158 Transporte Escolar Ensino Fundamental - PNATE   32.000,00 32.000,00
0012.0361.0006.2161 Pessoal e Encargos - Ensino Fundamental   32.171.580,00 32.171.580,00
0012.0361.0006.2162 Manutenção do Departamento Administrativo   1.463.000,00 1.463.000,00
0012.0365 Educação Infantil  6.975.000,00 90.960.270,00 97.935.270,00
0012.0365.0006 Educação em Construção  6.975.000,00 90.960.270,00 97.935.270,00
0012.0365.0006.1416 Construção e Ampliação de Centros de Educação  6.975.000,00  6.975.000,00
0012.0365.0006.2159 Manutenção do Ensino Infantil   9.030.000,00 9.030.000,00
0012.0365.0006.2160 Pessoal e Encargos - Ensino Infantil   81.930.270,00 81.930.270,00

Total Unidade 0,00 7.575.000,00 145.556.850,00 153.131.850,00
Total Órgão 0,00 7.575.000,00 145.556.850,00 153.131.850,00

86 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA
007 - Secretaria Municipal de Infraestrutura

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   11.891.000,00 11.891.000,00
0004.0122 Administracao Geral   11.891.000,00 11.891.000,00
0004.0122.0004 Planeja Cidade   11.891.000,00 11.891.000,00
0004.0122.0004.2101 Pessoal e Encargos Sociais - Infraestrutura   6.975.000,00 6.975.000,00
0004.0122.0004.2150 Manutenção de Frotas - Infraestrutura   16.000,00 16.000,00
0004.0122.0004.2151 Contratação de Serviços Técnicos de Apoio a Secretaria   2.750.000,00 2.750.000,00
0004.0122.0004.2152 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura   650.000,00 650.000,00
0004.0122.0004.2154 Manutenção da Divisão de Trânsito - Infraestrutura   1.500.000,00 1.500.000,00
0015 Urbanismo 100.000,00 47.550.000,00 17.300.000,00 64.950.000,00
0015.0451 Infra-Estrutura Urbana 100.000,00 47.550.000,00  47.650.000,00
0015.0451.0004 Planeja Cidade 100.000,00 47.550.000,00  47.650.000,00
0015.0451.0004.0005 Cumprimento Decisão Judicial - Ação 5009898-38.2023.8.24.0054 100.000,00   100.000,00
0015.0451.0004.1072 Contrapartida de Convênios  8.200.000,00  8.200.000,00
0015.0451.0004.1100 Execução de Obras, Convênios, Aquisição de bens Moveis e Imoveis  38.250.000,00  38.250.000,00
0015.0451.0004.1115 Execução de Obras, Convênios, Aquisição de bens Moveis e Imoveis - Operação de credito  100.000,00  100.000,00
0015.0451.0004.1415 Desapropriação de Imóveis  1.000.000,00  1.000.000,00
0015.0452 Servicos Urbanos   14.000.000,00 14.000.000,00
0015.0452.0004 Planeja Cidade   14.000.000,00 14.000.000,00
0015.0452.0004.2048 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública   14.000.000,00 14.000.000,00
0015.0453 Transportes Coletivos Urbanos   3.300.000,00 3.300.000,00
0015.0453.0004 Planeja Cidade   3.300.000,00 3.300.000,00
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86 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA
007 - Secretaria Municipal de Infraestrutura

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0015.0453.0004.2120 Subsídio do Transporte Público Coletivo Municipal   3.300.000,00 3.300.000,00
0026 Transporte   300.000,00 300.000,00
0026.0781 Transporte Aéreo   300.000,00 300.000,00
0026.0781.0004 Planeja Cidade   300.000,00 300.000,00
0026.0781.0004.2153 Manutenção e Conservação do Aeroporto Pref. Helmuth Baungartem   300.000,00 300.000,00

Total Unidade 100.000,00 47.550.000,00 29.491.000,00 77.141.000,00
Total Órgão 100.000,00 47.550.000,00 29.491.000,00 77.141.000,00

93 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
001 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   10.330.000,00 10.330.000,00
0004.0122 Administracao Geral   10.330.000,00 10.330.000,00
0004.0122.0008 Manutenção da Cidade   10.330.000,00 10.330.000,00
0004.0122.0008.2018 Pessoal e Encargos Sociais - Obras   7.630.000,00 7.630.000,00
0004.0122.0008.2019 Manutenção de Frotas - Obras   2.700.000,00 2.700.000,00
0015 Urbanismo   16.558.200,00 16.558.200,00
0015.0452 Servicos Urbanos   16.558.200,00 16.558.200,00
0015.0452.0008 Manutenção da Cidade   16.558.200,00 16.558.200,00
0015.0452.0008.2020 Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos   10.558.200,00 10.558.200,00
0015.0452.0008.2060 Limpeza Urbana Municipal   6.000.000,00 6.000.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 26.888.200,00 26.888.200,00
Total Órgão 0,00 0,00 26.888.200,00 26.888.200,00

94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   4.225.400,00 4.225.400,00
0004.0122 Administracao Geral   4.225.400,00 4.225.400,00
0004.0122.0009 Cidade Sustentável   4.225.400,00 4.225.400,00
0004.0122.0009.2021 Pessoal e Encargos Sociais - Agricultura e Meio Ambiente   3.875.400,00 3.875.400,00
0004.0122.0009.2022 Manutenção de Frotas - Agricultura e Meio Ambiente   350.000,00 350.000,00
0018 Gestão Ambiental   971.100,44 971.100,44
0018.0451 Infra-Estrutura Urbana   885.000,00 885.000,00
0018.0451.0009 Cidade Sustentável   885.000,00 885.000,00
0018.0451.0009.2024 Manutenção do Fundo de Meio Ambiente   885.000,00 885.000,00
0018.0541 Preservação e Conservação Ambiental   86.100,44 86.100,44
0018.0541.0009 Cidade Sustentável   86.100,44 86.100,44
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94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0018.0541.0009.2041 Consórcio CISAMAVI - Meio Ambiente   86.100,44 86.100,44
0020 Agricultura   2.228.652,17 2.228.652,17
0020.0122 Administracao Geral   1.640.000,00 1.640.000,00
0020.0122.0009 Cidade Sustentável   1.640.000,00 1.640.000,00
0020.0122.0009.2023 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente   1.520.000,00 1.520.000,00
0020.0122.0009.2084 Manutenção da Divisão de Proteção e Animais Domésticos   120.000,00 120.000,00
0020.0606 Extensão Rural   576.000,00 576.000,00
0020.0606.0009 Cidade Sustentável   576.000,00 576.000,00
0020.0606.0009.2080 Subsídio para Associações de Agricultores   576.000,00 576.000,00
0020.0608 Promoção da Produção Agropecuária   12.652,17 12.652,17
0020.0608.0009 Cidade Sustentável   12.652,17 12.652,17
0020.0608.0009.2079 Consórcio CISAMAVI - Agricultura   12.652,17 12.652,17

Total Unidade 0,00 0,00 7.425.152,61 7.425.152,61
Total Órgão 0,00 0,00 7.425.152,61 7.425.152,61

95 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
002 - Secretaria Municipal de Administração

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   19.402.100,00 19.402.100,00
0004.0122 Administracao Geral   19.302.100,00 19.302.100,00
0004.0122.0013 Simplifica Rio do Sul   19.302.100,00 19.302.100,00
0004.0122.0013.2015 Programa Qualidade de Vida no Trabalho   50.000,00 50.000,00
0004.0122.0013.2016 Consórcio de Informática na Gestão Pùblica   150.000,00 150.000,00
0004.0122.0013.2105 Publicações Legais   30.000,00 30.000,00
0004.0122.0013.2112 Manutenção de Frotas - Administração   50.000,00 50.000,00
0004.0122.0013.2132 Manutenção da Secretaria de Administração   6.820.000,00 6.820.000,00
0004.0122.0013.2134 Pessoal e Encargos Sociais - Administração   12.202.100,00 12.202.100,00
0004.0128 Formação de Recursos Humanos   100.000,00 100.000,00
0004.0128.0013 Simplifica Rio do Sul   100.000,00 100.000,00
0004.0128.0013.2014 Capacitação Permanente dos Servidores Públicos Municipais   100.000,00 100.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 19.402.100,00 19.402.100,00
Total Órgão 0,00 0,00 19.402.100,00 19.402.100,00

96 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
001 - Secretaria Municipal de Segurança Pública

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   11.335.000,00 11.335.000,00
0004.0122 Administracao Geral   11.335.000,00 11.335.000,00
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96 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
001 - Secretaria Municipal de Segurança Pública

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004.0122.0003 Cidade Mais Segura   11.335.000,00 11.335.000,00
0004.0122.0003.2144 Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Pública   1.200.000,00 1.200.000,00
0004.0122.0003.2145 Pessoal e Encargos Sociais - Segurança Pública   7.405.000,00 7.405.000,00
0004.0122.0003.2146 Manutenção de Frotas - Segurança Pública   30.000,00 30.000,00
0004.0122.0003.2147 Manutenção da Divisão de Infrações de Trânsito - Segurança Pública   2.700.000,00 2.700.000,00
0006 Segurança Pública   1.702.000,00 1.702.000,00
0006.0181 Policiamento   1.282.000,00 1.282.000,00
0006.0181.0003 Cidade Mais Segura   1.282.000,00 1.282.000,00
0006.0181.0003.2006 Manutenção da Divisão da Guarda Municipal   10.000,00 10.000,00
0006.0181.0003.2148 Manutenção Trânsito - Policia Civil   600.000,00 600.000,00
0006.0181.0003.2149 Manutenção Trânsito - Policia Militar   672.000,00 672.000,00
0006.0182 Defesa Civil   420.000,00 420.000,00
0006.0182.0003 Cidade Mais Segura   420.000,00 420.000,00
0006.0182.0003.2007 Manutenção do Fundo de Defesa Civil   420.000,00 420.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 13.037.000,00 13.037.000,00
Total Órgão 0,00 0,00 13.037.000,00 13.037.000,00

97 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E GOVERNO
001 - Secretaria Municipal de Articulação e Governo

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   7.692.392,86 7.692.392,86
0004.0122 Administracao Geral   6.372.392,86 6.372.392,86
0004.0122.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   6.372.392,86 6.372.392,86
0004.0122.0002.2000 Pessoal e Encargos Sociais - Articulação e Governo   2.515.000,00 2.515.000,00
0004.0122.0002.2001 Manutenção da Secretaria de Articulação e Governo   3.780.000,00 3.780.000,00
0004.0122.0002.2138 Consórcio CISAMAVI - Gerências Executivas   47.392,86 47.392,86
0004.0122.0002.2143 Manutenção de Frotas - Articulação e Gestão   30.000,00 30.000,00
0004.0125 Normatização e Fiscalização   20.000,00 20.000,00
0004.0125.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   20.000,00 20.000,00
0004.0125.0002.2094 Manutenção do Procon   20.000,00 20.000,00
0004.0131 Comunicação Social   1.300.000,00 1.300.000,00
0004.0131.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   1.300.000,00 1.300.000,00
0004.0131.0002.2008 Manutenção da Diretoria Executiva de Comunicação   1.300.000,00 1.300.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 7.692.392,86 7.692.392,86
Total Órgão 0,00 0,00 7.692.392,86 7.692.392,86



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo VI - Programa de Trabalho
LDO: 2026 PPA: 2026 - 2029

Pág 8 / 8

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL671101-026-CLQCBUIBOJRRGJ-0 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 09/09/2025 13:49:45 -03:00

98 - CONTROLE INTERNO
001 - Departamento de Controle Interno

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0004 Administração   720.000,00 720.000,00
0004.0124 Controle Interno   720.000,00 720.000,00
0004.0124.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   720.000,00 720.000,00
0004.0124.0002.2190 Pessoal e Encargos Sociais - Controle Interno   660.000,00 660.000,00
0004.0124.0002.2191 Manutenção do Departamento de Controle Interno   60.000,00 60.000,00

Total Unidade 0,00 0,00 720.000,00 720.000,00
Total Órgão 0,00 0,00 720.000,00 720.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA
001 -  Reserva de Contingencia - Prefeitura

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0099 Reserva de Contingência 10.000,00   10.000,00
0099.0999 Reserva de contingência 10.000,00   10.000,00
0099.0999.0013 Simplifica Rio do Sul 10.000,00   10.000,00
0099.0999.0013.9010 Reserva de Contingência - Prefeitura 10.000,00   10.000,00

Total Unidade 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Total Órgão 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Total Geral 15.110.000,00 55.725.000,00 292.122.432,03 362.957.432,03

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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ANEXO 7 da Lei 4.320/64 - ADENDO VI Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Funcional Programática
Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total

0004 Administração 3.500.000,00 600.000,00 86.574.466,28 90.674.466,28
0004.0062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.500.000,00   3.500.000,00
0004.0062.0013 Simplifica Rio do Sul 3.500.000,00   3.500.000,00
0004.0062.0013.0001 Operação Especial - Indenização, Ressarcimentos, Sentenças Judiciais 3.500.000,00   3.500.000,00
0004.0122 Administracao Geral  600.000,00 84.434.466,28 85.034.466,28
0004.0122.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   7.797.392,86 7.797.392,86
0004.0122.0002.2000 Pessoal e Encargos Sociais - Articulação e Governo   2.515.000,00 2.515.000,00
0004.0122.0002.2001 Manutenção da Secretaria de Articulação e Governo   3.780.000,00 3.780.000,00
0004.0122.0002.2138 Consórcio CISAMAVI - Gerências Executivas   47.392,86 47.392,86
0004.0122.0002.2143 Manutenção de Frotas - Articulação e Gestão   30.000,00 30.000,00
0004.0122.0002.2188 Pessoal e Encargos Sociais - Gabinete do Prefeito e do Vice   1.235.000,00 1.235.000,00
0004.0122.0002.2189 Manutenção do Gabinete do Prefeito e do Vice   190.000,00 190.000,00
0004.0122.0003 Cidade Mais Segura   11.335.000,00 11.335.000,00
0004.0122.0003.2144 Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Pública   1.200.000,00 1.200.000,00
0004.0122.0003.2145 Pessoal e Encargos Sociais - Segurança Pública   7.405.000,00 7.405.000,00
0004.0122.0003.2146 Manutenção de Frotas - Segurança Pública   30.000,00 30.000,00
0004.0122.0003.2147 Manutenção da Divisão de Infrações de Trânsito - Segurança Pública   2.700.000,00 2.700.000,00
0004.0122.0004 Planeja Cidade   11.891.000,00 11.891.000,00
0004.0122.0004.2101 Pessoal e Encargos Sociais - Infraestrutura   6.975.000,00 6.975.000,00
0004.0122.0004.2150 Manutenção de Frotas - Infraestrutura   16.000,00 16.000,00
0004.0122.0004.2151 Contratação de Serviços Técnicos de Apoio a Secretaria   2.750.000,00 2.750.000,00
0004.0122.0004.2152 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura   650.000,00 650.000,00
0004.0122.0004.2154 Manutenção da Divisão de Trânsito - Infraestrutura   1.500.000,00 1.500.000,00
0004.0122.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale  600.000,00 2.474.978,45 3.074.978,45
0004.0122.0005.1417 Planejamento Estratégico - MASTERPLAN  600.000,00  600.000,00
0004.0122.0005.2095 Fundo Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação   360.000,00 360.000,00
0004.0122.0005.2102 Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico   50.000,00 50.000,00
0004.0122.0005.2103 Pessoal e Encargos Sociais - Desenvolvimento Econômico   1.364.978,45 1.364.978,45
0004.0122.0005.2155 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico   700.000,00 700.000,00
0004.0122.0006 Educação em Construção   780.000,00 780.000,00
0004.0122.0006.2045 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação   700.000,00 700.000,00
0004.0122.0006.2137 Manutenção de Frotas - Educação   80.000,00 80.000,00
0004.0122.0008 Manutenção da Cidade   10.330.000,00 10.330.000,00
0004.0122.0008.2018 Pessoal e Encargos Sociais - Obras   7.630.000,00 7.630.000,00
0004.0122.0008.2019 Manutenção de Frotas - Obras   2.700.000,00 2.700.000,00
0004.0122.0009 Cidade Sustentável   4.225.400,00 4.225.400,00
0004.0122.0009.2021 Pessoal e Encargos Sociais - Agricultura e Meio Ambiente   3.875.400,00 3.875.400,00
0004.0122.0009.2022 Manutenção de Frotas - Agricultura e Meio Ambiente   350.000,00 350.000,00
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0004.0122.0013 Simplifica Rio do Sul   35.600.694,97 35.600.694,97
0004.0122.0013.2009 Manutenção da Procuradoria Geral do Município   400.000,00 400.000,00
0004.0122.0013.2010 Pessoal e Encargos Sociais - Procuradoria Geral   2.720.000,00 2.720.000,00
0004.0122.0013.2012 Manutenção da Secretaria de Fazenda   7.838.594,97 7.838.594,97
0004.0122.0013.2013 Pessoal e Encargos Sociais - Fazenda   5.250.000,00 5.250.000,00
0004.0122.0013.2015 Programa Qualidade de Vida no Trabalho   50.000,00 50.000,00
0004.0122.0013.2016 Consórcio de Informática na Gestão Pùblica   150.000,00 150.000,00
0004.0122.0013.2086 FUNPRO-Fundo de Manutenção, Reaparelhamento e Modernização da Procuradoria Geral   60.000,00 60.000,00
0004.0122.0013.2105 Publicações Legais   30.000,00 30.000,00
0004.0122.0013.2112 Manutenção de Frotas - Administração   50.000,00 50.000,00
0004.0122.0013.2132 Manutenção da Secretaria de Administração   6.820.000,00 6.820.000,00
0004.0122.0013.2133 Manutenção de Frotas - Fazenda   30.000,00 30.000,00
0004.0122.0013.2134 Pessoal e Encargos Sociais - Administração   12.202.100,00 12.202.100,00
0004.0124 Controle Interno   720.000,00 720.000,00
0004.0124.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   720.000,00 720.000,00
0004.0124.0002.2190 Pessoal e Encargos Sociais - Controle Interno   660.000,00 660.000,00
0004.0124.0002.2191 Manutenção do Departamento de Controle Interno   60.000,00 60.000,00
0004.0125 Normatização e Fiscalização   20.000,00 20.000,00
0004.0125.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   20.000,00 20.000,00
0004.0125.0002.2094 Manutenção do Procon   20.000,00 20.000,00
0004.0128 Formação de Recursos Humanos   100.000,00 100.000,00
0004.0128.0013 Simplifica Rio do Sul   100.000,00 100.000,00
0004.0128.0013.2014 Capacitação Permanente dos Servidores Públicos Municipais   100.000,00 100.000,00
0004.0131 Comunicação Social   1.300.000,00 1.300.000,00
0004.0131.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados   1.300.000,00 1.300.000,00
0004.0131.0002.2008 Manutenção da Diretoria Executiva de Comunicação   1.300.000,00 1.300.000,00
0006 Segurança Pública   3.005.000,00 3.005.000,00
0006.0181 Policiamento   2.585.000,00 2.585.000,00
0006.0181.0003 Cidade Mais Segura   1.282.000,00 1.282.000,00
0006.0181.0003.2006 Manutenção da Divisão da Guarda Municipal   10.000,00 10.000,00
0006.0181.0003.2148 Manutenção Trânsito - Policia Civil   600.000,00 600.000,00
0006.0181.0003.2149 Manutenção Trânsito - Policia Militar   672.000,00 672.000,00
0006.0181.0013 Simplifica Rio do Sul   1.303.000,00 1.303.000,00
0006.0181.0013.2011 Manutenção do Funrebom   1.303.000,00 1.303.000,00
0006.0182 Defesa Civil   420.000,00 420.000,00
0006.0182.0003 Cidade Mais Segura   420.000,00 420.000,00
0006.0182.0003.2007 Manutenção do Fundo de Defesa Civil   420.000,00 420.000,00
0008 Assistência Social   11.452.000,00 11.452.000,00
0008.0244 Assistência Comunitária   11.452.000,00 11.452.000,00
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0008.0244.0007 Pessoas em primeiro lugar   11.452.000,00 11.452.000,00
0008.0244.0007.2003 Pessoal e Encargos Sociais - Desenvolvimento Social   9.890.000,00 9.890.000,00
0008.0244.0007.2028 Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social   1.110.000,00 1.110.000,00
0008.0244.0007.2031 Conselho Tutelar   452.000,00 452.000,00
0012 Educação  7.575.000,00 144.776.850,00 152.351.850,00
0012.0306 Alimentação e Nutrição   6.480.000,00 6.480.000,00
0012.0306.0006 Educação em Construção   6.480.000,00 6.480.000,00
0012.0306.0006.2033 Programa de Alimentação do Ensino Fundamental   2.500.000,00 2.500.000,00
0012.0306.0006.2053 Programa de Alimentação Escolar Fundamental - PNAE   460.000,00 460.000,00
0012.0306.0006.2121 Programa de Alimentação Escolar para Creches - PNAC   600.000,00 600.000,00
0012.0306.0006.2123 Programa Nacional de Alimentação Pré-Escola - PNAPE   400.000,00 400.000,00
0012.0306.0006.2127 Programa de Alimentação do Ensino Infantil   2.500.000,00 2.500.000,00
0012.0306.0006.2128 Programa Alimentação Escolar Especial   20.000,00 20.000,00
0012.0361 Ensino Fundamental  600.000,00 47.336.580,00 47.936.580,00
0012.0361.0006 Educação em Construção  600.000,00 47.336.580,00 47.936.580,00
0012.0361.0006.1118 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes  600.000,00  600.000,00
0012.0361.0006.2029 Manutenção do Ensino Fundamental   3.370.000,00 3.370.000,00
0012.0361.0006.2122 Transporte Escolar Ensino Fundamental Estado   1.500.000,00 1.500.000,00
0012.0361.0006.2126 Transporte Escolar Educação Básica   8.800.000,00 8.800.000,00
0012.0361.0006.2158 Transporte Escolar Ensino Fundamental - PNATE   32.000,00 32.000,00
0012.0361.0006.2161 Pessoal e Encargos - Ensino Fundamental   32.171.580,00 32.171.580,00
0012.0361.0006.2162 Manutenção do Departamento Administrativo   1.463.000,00 1.463.000,00
0012.0365 Educação Infantil  6.975.000,00 90.960.270,00 97.935.270,00
0012.0365.0006 Educação em Construção  6.975.000,00 90.960.270,00 97.935.270,00
0012.0365.0006.1416 Construção e Ampliação de Centros de Educação  6.975.000,00  6.975.000,00
0012.0365.0006.2159 Manutenção do Ensino Infantil   9.030.000,00 9.030.000,00
0012.0365.0006.2160 Pessoal e Encargos - Ensino Infantil   81.930.270,00 81.930.270,00
0015 Urbanismo 100.000,00 47.550.000,00 33.858.200,00 81.508.200,00
0015.0451 Infra-Estrutura Urbana 100.000,00 47.550.000,00  47.650.000,00
0015.0451.0004 Planeja Cidade 100.000,00 47.550.000,00  47.650.000,00
0015.0451.0004.0005 Cumprimento Decisão Judicial - Ação 5009898-38.2023.8.24.0054 100.000,00   100.000,00
0015.0451.0004.1072 Contrapartida de Convênios  8.200.000,00  8.200.000,00
0015.0451.0004.1100 Execução de Obras, Convênios, Aquisição de bens Moveis e Imoveis  38.250.000,00  38.250.000,00
0015.0451.0004.1115 Execução de Obras, Convênios, Aquisição de bens Moveis e Imoveis - Operação de credito  100.000,00  100.000,00
0015.0451.0004.1415 Desapropriação de Imóveis  1.000.000,00  1.000.000,00
0015.0452 Servicos Urbanos   30.558.200,00 30.558.200,00
0015.0452.0004 Planeja Cidade   14.000.000,00 14.000.000,00
0015.0452.0004.2048 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública   14.000.000,00 14.000.000,00
0015.0452.0008 Manutenção da Cidade   16.558.200,00 16.558.200,00
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0015.0452.0008.2020 Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos   10.558.200,00 10.558.200,00
0015.0452.0008.2060 Limpeza Urbana Municipal   6.000.000,00 6.000.000,00
0015.0453 Transportes Coletivos Urbanos   3.300.000,00 3.300.000,00
0015.0453.0004 Planeja Cidade   3.300.000,00 3.300.000,00
0015.0453.0004.2120 Subsídio do Transporte Público Coletivo Municipal   3.300.000,00 3.300.000,00
0016 Habitação   1.441.109,57 1.441.109,57
0016.0482 Habitacao Urbana   1.441.109,57 1.441.109,57
0016.0482.0007 Pessoas em primeiro lugar   1.441.109,57 1.441.109,57
0016.0482.0007.2030 Manutenção do Fundo de Habitação   1.441.109,57 1.441.109,57
0018 Gestão Ambiental   971.100,44 971.100,44
0018.0451 Infra-Estrutura Urbana   885.000,00 885.000,00
0018.0451.0009 Cidade Sustentável   885.000,00 885.000,00
0018.0451.0009.2024 Manutenção do Fundo de Meio Ambiente   885.000,00 885.000,00
0018.0541 Preservação e Conservação Ambiental   86.100,44 86.100,44
0018.0541.0009 Cidade Sustentável   86.100,44 86.100,44
0018.0541.0009.2041 Consórcio CISAMAVI - Meio Ambiente   86.100,44 86.100,44
0020 Agricultura   2.228.652,17 2.228.652,17
0020.0122 Administracao Geral   1.640.000,00 1.640.000,00
0020.0122.0009 Cidade Sustentável   1.640.000,00 1.640.000,00
0020.0122.0009.2023 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente   1.520.000,00 1.520.000,00
0020.0122.0009.2084 Manutenção da Divisão de Proteção e Animais Domésticos   120.000,00 120.000,00
0020.0606 Extensão Rural   576.000,00 576.000,00
0020.0606.0009 Cidade Sustentável   576.000,00 576.000,00
0020.0606.0009.2080 Subsídio para Associações de Agricultores   576.000,00 576.000,00
0020.0608 Promoção da Produção Agropecuária   12.652,17 12.652,17
0020.0608.0009 Cidade Sustentável   12.652,17 12.652,17
0020.0608.0009.2079 Consórcio CISAMAVI - Agricultura   12.652,17 12.652,17
0023 Comércio e Serviços   1.360.053,57 1.360.053,57
0023.0691 Promoção Comercial   20.053,57 20.053,57
0023.0691.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale   20.053,57 20.053,57
0023.0691.0005.2090 Consórcio CISAMAVI - Gerência de Desenvolvimento Econômico   20.053,57 20.053,57
0023.0695 Turismo   1.340.000,00 1.340.000,00
0023.0695.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale   1.340.000,00 1.340.000,00
0023.0695.0005.2156 Manutenção do Departamento de Turismo e Eventos   400.000,00 400.000,00
0023.0695.0005.2157 Promoção e Realização de Eventos   940.000,00 940.000,00
0026 Transporte   300.000,00 300.000,00
0026.0781 Transporte Aéreo   300.000,00 300.000,00
0026.0781.0004 Planeja Cidade   300.000,00 300.000,00
0026.0781.0004.2153 Manutenção e Conservação do Aeroporto Pref. Helmuth Baungartem   300.000,00 300.000,00
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0027 Desporto e Lazer   6.155.000,00 6.155.000,00
0027.0812 Desporto Comunitário   6.155.000,00 6.155.000,00
0027.0812.0010 Esporte e Lazer para Todos   6.155.000,00 6.155.000,00
0027.0812.0010.2046 Pessoal e Encargos Sociais - Esporte e Lazer   665.000,00 665.000,00
0027.0812.0010.2047 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer   5.490.000,00 5.490.000,00
0028 Encargos Especiais 11.500.000,00   11.500.000,00
0028.0843 Serviço da Dívida Interna 11.500.000,00   11.500.000,00
0028.0843.0013 Simplifica Rio do Sul 11.500.000,00   11.500.000,00
0028.0843.0013.0002 Pagamento da Dívida Fundada Interna 11.500.000,00   11.500.000,00
0099 Reserva de Contingência 10.000,00   10.000,00
0099.0999 Reserva de contingência 10.000,00   10.000,00
0099.0999.0013 Simplifica Rio do Sul 10.000,00   10.000,00
0099.0999.0013.9010 Reserva de Contingência - Prefeitura 10.000,00   10.000,00

Total Geral 15.110.000,00 55.725.000,00 292.122.432,03 362.957.432,03

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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04 Administração 86.094.466,28 4.580.000,00 90.674.466,28
04.062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.500.000,00  3.500.000,00
04.062.0013 Simplifica Rio do Sul 3.500.000,00  3.500.000,00
04.122 Administracao Geral 80.474.466,28 4.560.000,00 85.034.466,28
04.122.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados 7.797.392,86  7.797.392,86
04.122.0003 Cidade Mais Segura 8.635.000,00 2.700.000,00 11.335.000,00
04.122.0004 Planeja Cidade 10.591.000,00 1.300.000,00 11.891.000,00
04.122.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale 3.074.978,45  3.074.978,45
04.122.0006 Educação em Construção 780.000,00  780.000,00
04.122.0008 Manutenção da Cidade 10.330.000,00  10.330.000,00
04.122.0009 Cidade Sustentável 4.225.400,00  4.225.400,00
04.122.0013 Simplifica Rio do Sul 35.040.694,97 560.000,00 35.600.694,97
04.124 Controle Interno 720.000,00  720.000,00
04.124.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados 720.000,00  720.000,00
04.125 Normatização e Fiscalização  20.000,00 20.000,00
04.125.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados  20.000,00 20.000,00
04.128 Formação de Recursos Humanos 100.000,00  100.000,00
04.128.0013 Simplifica Rio do Sul 100.000,00  100.000,00
04.131 Comunicação Social 1.300.000,00  1.300.000,00
04.131.0002 Transforma Rio do Sul - Inovação, Transparência e Resultados 1.300.000,00  1.300.000,00
06 Segurança Pública 1.723.000,00 1.282.000,00 3.005.000,00
06.181 Policiamento 1.303.000,00 1.282.000,00 2.585.000,00
06.181.0003 Cidade Mais Segura  1.282.000,00 1.282.000,00
06.181.0013 Simplifica Rio do Sul 1.303.000,00  1.303.000,00
06.182 Defesa Civil 420.000,00  420.000,00
06.182.0003 Cidade Mais Segura 420.000,00  420.000,00
08 Assistência Social 11.452.000,00  11.452.000,00
08.244 Assistência Comunitária 11.452.000,00  11.452.000,00
08.244.0007 Pessoas em primeiro lugar 11.452.000,00  11.452.000,00
12 Educação 66.064.850,00 86.287.000,00 152.351.850,00
12.306 Alimentação e Nutrição 5.000.000,00 1.480.000,00 6.480.000,00
12.306.0006 Educação em Construção 5.000.000,00 1.480.000,00 6.480.000,00
12.361 Ensino Fundamental 21.033.000,00 26.903.580,00 47.936.580,00
12.361.0006 Educação em Construção 21.033.000,00 26.903.580,00 47.936.580,00
12.365 Educação Infantil 40.031.850,00 57.903.420,00 97.935.270,00
12.365.0006 Educação em Construção 40.031.850,00 57.903.420,00 97.935.270,00
15 Urbanismo 29.473.200,00 52.035.000,00 81.508.200,00
15.451 Infra-Estrutura Urbana 12.550.000,00 35.100.000,00 47.650.000,00
15.451.0004 Planeja Cidade 12.550.000,00 35.100.000,00 47.650.000,00
15.452 Servicos Urbanos 13.623.200,00 16.935.000,00 30.558.200,00
15.452.0004 Planeja Cidade  14.000.000,00 14.000.000,00
15.452.0008 Manutenção da Cidade 13.623.200,00 2.935.000,00 16.558.200,00
15.453 Transportes Coletivos Urbanos 3.300.000,00  3.300.000,00
15.453.0004 Planeja Cidade 3.300.000,00  3.300.000,00
16 Habitação 1.441.109,57  1.441.109,57
16.482 Habitacao Urbana 1.441.109,57  1.441.109,57
16.482.0007 Pessoas em primeiro lugar 1.441.109,57  1.441.109,57
18 Gestão Ambiental 86.100,44 885.000,00 971.100,44
18.451 Infra-Estrutura Urbana  885.000,00 885.000,00
18.451.0009 Cidade Sustentável  885.000,00 885.000,00
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 86.100,44  86.100,44
18.541.0009 Cidade Sustentável 86.100,44  86.100,44
20 Agricultura 2.228.652,17  2.228.652,17
20.122 Administracao Geral 1.640.000,00  1.640.000,00
20.122.0009 Cidade Sustentável 1.640.000,00  1.640.000,00
20.606 Extensão Rural 576.000,00  576.000,00
20.606.0009 Cidade Sustentável 576.000,00  576.000,00
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 12.652,17  12.652,17
20.608.0009 Cidade Sustentável 12.652,17  12.652,17
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23 Comércio e Serviços 1.360.053,57  1.360.053,57
23.691 Promoção Comercial 20.053,57  20.053,57
23.691.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale 20.053,57  20.053,57
23.695 Turismo 1.340.000,00  1.340.000,00
23.695.0005 Rio do Sul Capital do Alto Vale 1.340.000,00  1.340.000,00
26 Transporte 300.000,00  300.000,00
26.781 Transporte Aéreo 300.000,00  300.000,00
26.781.0004 Planeja Cidade 300.000,00  300.000,00
27 Desporto e Lazer 6.155.000,00  6.155.000,00
27.812 Desporto Comunitário 6.155.000,00  6.155.000,00
27.812.0010 Esporte e Lazer para Todos 6.155.000,00  6.155.000,00
28 Encargos Especiais 11.500.000,00  11.500.000,00
28.843 Serviço da Dívida Interna 11.500.000,00  11.500.000,00
28.843.0013 Simplifica Rio do Sul 11.500.000,00  11.500.000,00
99 Reserva de Contingência 10.000,00  10.000,00
99.999 Reserva de contingência 10.000,00  10.000,00
99.999.0013 Simplifica Rio do Sul 10.000,00  10.000,00

Total Geral 217.888.432,03 145.069.000,00 362.957.432,03

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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